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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at vælgerne 

ved valg til Inatsisartut og ved valg til kommunalbestyrelser kan afgive deres stemme ved 

ethvert valgsted i valgkredsen.  

(Siumut) 

 

Oversat - I Siumut mener vi, at retten til at stemme ved valg er den største rettighed i et 

demokrati. Det gælder både for valg til Inatsisartut, kommunalbestyrelser og bygdebestyrelser, 

hvor befolkningen gennem valget beslutter, hvem de ønsker skal lede samfundet de kommende 

år. 

Når man ser på, hvor stor interesse og deltagelse der er fra borgerne ved valg, kan man desværre 

konstatere, at alt for få vælgere møder op for at stemme. 

Der kan være mange årsager til, at valgdeltagelsen er lav. Vi ved dog, at mange for eksempel ikke 

får stemt på grund af rejseaktivitet, sygdom eller uforudsete afrejser. Livsstilen i Grønland – og 

ikke mindst de geografiske afstande – spiller også ind, især for dem, der bor i afsidesliggende 

områder. Det er en udfordring, og i Siumut mener vi derfor, at reglerne for valg bør ændres. 

Siumut finder det vigtigt at styrke borgernes deltagelse i demokratiet. Vi er overbeviste om, at 

gennemførelsen af dette forslag vil føre til et mere nutidigt og stærkere demokrati, hvor borgerne 

får bedre mulighed for at udøve deres indflydelse. 

Derfor mener vi, at alle stemmeberettigede borgere, som ønsker at deltage i valg til Inatsisartut 

eller kommunalbestyrelser, skal have de bedst mulige betingelser for at udnytte deres stemmeret. 

De nuværende regler i valgloven – som foreskriver, at man kun kan stemme personligt i det 

valglokale, man er tilknyttet, og kun i den kommune, hvor man er registreret – er efter Siumuts 

opfattelse ikke længere tidssvarende. 

Vi mener, at det er på høje tid at ændre denne mangeårige praksis. Derfor støtter Siumut fuldt ud 

forslaget om, at Naalakkersuisut skal pålægges at arbejde for, at vælgere i fremtiden får mulighed 

for at stemme ved valg til Inatsisartut og kommunalbestyrelser i hvilket som helst valglokale i 

landet – uanset hvor de befinder sig. 

Med disse bemærkninger anbefaler Siumut, at forslaget inden andenbehandling sendes til videre 

behandling i Lovudvalget. 
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